
 

1734/2024/OKP 

Důvodová zpráva 

Předkládáme radě MČ Praha 10 návrh na schválení smlouvy na dlouhodobou a bezplatnou 

zápůjčku úmrtního lože Karla Čapka, které je nyní ve správě muzea v Malých Svatoňovicích. 
Muzeum je ochotno na základě smlouvy nabídnout MČ Praha 10 součinnost a poskytnout pro 

potřeby budoucí instalace v domě Karla Čapka tento jedinečný předmět, který byl do Malých 
Svatoňovic přemístěn v roce 1946, a to v rámci konání Národních oslav spisovatele Karla 
Čapka. Do nedávné doby nebylo lože v expozici muzea uplatněno a zůstávalo nevyužito 
v půdním prostoru hlavní budovy muzea. V uplynulém roce však nechalo svatoňovické 
muzeum provést restaurátorskou obnovu postele a je nakloněno myšlence zvažovat další 
využití tohoto movitého předmětu při přípravě obnovy objektu vily Karla Čapka. 
V rámci dlouhodobých kontaktů právě s tímto muzeem by se tak jednalo o spolupráci, která 
by napomohla návratu jedinečné hmotné připomínky do domu, kam náleží, a to po téměř 80 
letech. Symbolický význam počinu by byl zcela zřejmý a přispěl by k úspěchu snahy o 
uvedení domu do dobově opodstatněného stavu. 
 

    
 

Lože v době umístění v domě Karla Čapka. 
 

 
 

Nedávný stav a uložení v půdních prostorech 
muzea v Malých Svatoňovicích, kam se dostalo po roce 1946. 

 

 


